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Siden	sidst:	
Den	30.	januar	var	den	gamle	skole	i	Vålse	fyldt	med	deltagere	til	vort	årsmøde	og	
generalforsamling.	Vi	vil	gøre	os	umage	til	næste	år	og	få	arrangeret	mere	plads.		
Men	det	er	så	dejligt	at	så	mange	deltager,	det	værdsætter	vi	i	bestyrelserne.		
Niels	Larsen	var	dirigent,	Else	Marie	Andersen	fremlagde	Arkivets	beretning,		
Tove	Jensen	regnskabet.	Kathe	Torp	fremlagde	Foreningens	beretning,	visioner	og	
planer	for	2023.	Hertha	Keis	regnskabet.		
Begge	formænd	takker	alle	som	bidrager	til	Arkiv	og	Foreningens	fortsatte	udvikling,	
det	gælder	såvel	internt	i	Arkivet,	bestyrelserne	som	eksternt.	Uden	denne	hjælp	ville	
det	blive	vanskeligt	med	det	frivillige	arbejde.		
Vedtægterne	er	justeret	samt	en	ny	§	8.	Kan	læses	på	hjemmesiden,	som	er	
genetableret	efter	en	opdatering.	Tak	til	Serena	Gallacher.	
Genvalg	til	bestyrelserne:	Hertha	Keis,	Per	Skov	Olsen	og	Bodil	Bonde.	
Tak	til	LC	Helenerne	for	salg	af		kaffe	og	lækkert	kagebord.	Håber	det	gav	udbytte	til	
humanitært	arbejde.		
Efter	generalforsamlingen	fortalte	Niels	Otto	Pedersen	om	sin	tid	som	udsendt	FN-
soldat.	Det	hed	fra	“Gåbense	til	Sarajevo	i	fredens	tjeneste”,	det	var	et	spændende	
foredrag	om	hans	udsendelse	til	Balkan	i	det	tidligere	Jugoslavien. 



Else	Marie	Andersen	og	Margit	Pedersen	har	besøgt	”Huset”	i	Nørre	Alslev	hvor	
borgmester	Simon	Hansen	indbød	interesserede	til	en	samtale.		
Simon	Hansen	og	andre	politikere	blev	opfordret	til	at	besøge	Arkivet	og	høre	om		
vort	arbejde.		

På	hjemmesiden	fremgår	alle	vores	arrangementer	til	og	med	august.		
Bemærk	turen	til	København	og	Oringe	har	begrænset	antal	pladser.		
Alle	arrangementer	kræver	tilmelding.	

		

Kommende	arrangementer	i	foråret	2023: 
Nedenstående	arrangementer	kræver	tilmelding	telefonisk	eller	pr.	mail	
samt	betaling	til	Hertha	Keis,	husk	at	skrive	navn	ved	betaling.	
hertha.keis@privat.dk	og/eller	tlf.:	23	24	37	68	
Helst	betaling	inden	arrangementet,	og	husk	at	skrive	navn	ved	
indbetaling.	MobilePay	til	Hertha	Keis	på	tlf.:	23	24	37	68.	

Filmaften	
torsdag	den	23.	februar	kl.	19	i	Torkilstrup	Forsamlingshus.		
Gamle	Yilm	fra	Arkivets	gemmer.		Af	Albert	Rasmussen,	Lolland-Falster		fra	1943.	
Gåbense,	Ârets	landsby	1997,	Snevinteren	1979	i	Nørre	Alslev,		
Ingemanns	jubilæum	Torkilstrup	kirke.	
Entre	kr.	60,-	for	medlemmer	og	kr.	100,-	for	ikke	medlemmer	incl.	kaffe/te	og	kage.		
Tilmeldingsfrist	16.	februar.	

Foredrag	
tirsdag	den	14.	marts	kl.	19	-	21.30	i	Vålse	Medborgerhus.		
Almindelige	menneskers	ualmindelige	
livsfortællinger.		
Med	udgangspunkt	i	Yire	af	sine	bøger	vil	forfatter	Anne	
Holm	Christensen	fortælle	om	baggrunden	for	bøgerne	
og	de	metoder,	hun	anvender,	når	hun	både	går	tæt	på	en	
persons	historie	og	tæt	på	tiden,	den	foregår	i.	
Anne	arbejder	med	såvel	historiske	som	nulevende	
menneskers	livsfortællinger,	og	hendes	udgangspunkt	er,	
at	ethvert	menneskes	liv	er	interessant	at	gå	i	dybden	
med.	Derfor	handler	foredraget	ikke	om	kendisser,	men	
om	helt	almindelige	menneskers	ualmindelige	liv.	
Aftenen	vil	udover	Annes	fortælling	indeholde	historiske	
billeder,	lydklip,	små	9ilmklip	og	oplæsning	af	korte	
eksempler	fra	bøgerne.	Der	vil	være	mulighed	for	køb	af	
forfatterens	bøger.		
Entre	kr.	60,-	for	medlemmer		
og	kr.	100,-	for	ikke	medlemmer	incl.	kaffe/te	og	kage.		
	

Tilmeldingsfrist	7.	marts		



Foredrag	
tirsdag	den	25.	april	kl.	19	-	21.30	i	Vålse	Medborgerhus.		
Nazisternes	sidste	tilSlugt	i	1945	–	mellem	ofre	og	gerningsmænd		
ved	journalist	og	forfatter	Hans	Christian	Davidsen.	
Flensborg var endestation for »Rattenlinie Nord« - 
nazisternes flugtrute op gennem Nordtyskland i foråret 
1945. Mellem 2000 og 3000 nazister gik under jorden i 
Flensborg fra maj-dagene i 1945 og fremefter. 
Flere	af	de	helt	store	Yisk	gik	i	skjul	i	Flensborg	og	
omegn	-	blandt	andre	Auschwitz-kommandanten	Rudolf	
Höß,	SS-rigsfører	Heinrich	Himmler	og	Goebbels	
berygtede	radiostemme	Lord	Haw-Haw.	
Det	var	også	i	Flensborg,	at	Dönitz-regeringen	blev	
arresteret	af	briterne.	Det	var	på	Flensborg	Fjord,	at	
resterne	af	den	tyske	ubåds-Ylåde	søgte	hen	og	endte	
med	at	blive	sænket	som	led	i	den	såkaldte	»Aktion	Regenbogen«.	Og	på	Yjorden	blev	
purunge	mænd	henrettet	for	faneYlugt	ved	militære	standretter.	Det	tragiske	og	bizarre	
ved	det	hele	var,	at	de	blev	dømt	til	døden	efter	den	tyske	slutkapitulation	den	8.	maj	
1945.	
Hans	Christian	Davidsen	udsendte	i	efteråret	2022	bogen	»Nazisternes	sidste	tilYlugt«	
med	undertitlen	»Maj	1945	i	Flensborg	-	Mellem	ofre	og	gerningsmænd«.	
Mange	danskere	kender	ikke	til	de	dramatiske	begivenheder,	der	fandt	sted	i	Flensborg	
-	klos	op	ad	den	dansk-tyske	grænse.	
Entre	kr.	60,-	for	medlemmer		
og	kr.	100,-	for	ikke	medlemmer	incl.	kaffe/te	og	kage.		
	

Tilmeldingsfrist	18.	april	

Bustur	-	Historisk	studiedag	i	København	onsdag	den	17.	maj.			
	
Afgang	med	bus	fra		
Nørre	Alslev	station	kl.	8.00	
Besøg	på	Frihedsmuseet		
kl.	10	–13.30		
hvor	frokosten	indtages	
Besøg	Mindelunden		
kl.	14.00–17.00	hvor	der	
drikkes	eftermiddagskaffe	
Hjemkomst	kl.	ca.18.30	

Pris	inkl.	frokost	med	en	drikkevare,	entreer,	kaffe	og	kage:		
Kr.	595,-	for	medlemmer	og	kr.	695,-	for	ikke	medlemmer	hvis	plads	haves.		
	

Tilmeldingsfrist	den	17.	april	NB!	Begrænsede	pladser.		



Besøg	på	Museum	Oringe	
onsdag	den	21.	juni	kl.	14	-16	
Mødes	på	den	store	parkeringsplads	lige	før	
bygningerne	i	Oringe.		
Entre	kr.	60,-	for	medlemmer		
og	kr.	100,-	for	ikke	medlemmer	hvis	plads	haves.		
Egen	kaffe/drikkevarer	og	kage	kan	medbringes	
NB!	Begrænsede	pladser.		
Tilmeldingsfrist	den	1.	juni.	

UdSlugt	med	bus	rundt	på	Nordfalster		
Søndag	13.	august.		
	

Vi	skal	opleve	historiske	steder	i	Stadager	-	Ønslev	-	
Eskilstrup	–	Gundslev	-	Torkilstrup	-	Lillebrænde	-	
Sortsø	–	Skovby	–	Lokalhistorisk	Arkiv.	
Turen	tilrettelægges	meget	lignende	turen	til	
Nordvestfalster	i	2022.		
Program	er	under	udarbejdelse.	
Pris	kr.	100,-	inkl.	bus,	kaffe/te	og	kage	som	indtages	
i	Arkivet.		
Undervejs	serveres	drikkevarer	og	frugt.		
Afgang	kl.	12	fra	Nørre	Alslev	stationsplads	og	
afsluttes	i	Arkivet	senest	kl.	18.	
	 

Uidentificerede	billeder	

Vi	har	et	billede	af	en	
gård.	Er	der	nogen	som	
kender	den? 
 



	

Og	et	billede	fra	Børnehaven		
i	Nørre	Alslev	ca.	1972.		
Er	der	nogen	som	kender	
nogle	af	børnene?	

 

Husk…	

	 	
Når	du	køber	blomster	hos	Guldborgsund	Blomster	v/Jette	Maj	Christensen	at	sige,	at	du/I		
er	medlem	af	Foreningen,	så	vil	Guldborgsund	Blomster	til	næste	år	bidrage	med	20	%	af	
medlemmernes	indkøb	i	form	af	sponsorgaver.	
Bemærk:	Galsgaard	Vineri	sponsorer	gaver	til	Arkiv	og	Forenings	arrangementer,	eksempelvis	
til	foredragsholdere	og	andre	der	yder	en	historisk	hjælp.		
Bemærk:		
Vi	gør	opmærksom	på	at	Ârsskrift	og	Jubilæumsskrift	kan	købes	hos:		
Grønlunds	Kiosk.	

AFLEVERING	AF	ARKIVALIER	
		Arkivet	samler	stadig	arkivalier,	så	hvis	man	har	noget	liggende,	så	modtager	vi	gerne	
		tingene	så	som	billeder,	bøger	og	andet.	Man	kan	henvende	sig	på	arkivet,		
		via	mail:	arkivetnf@gmail.com	eller	på	telefon	51	43	10	64		
		Arkivet	er	åbent	hver	mandag	fra	kl.	16-18.	
		Adressen	er	Nørre	Alslev	Jernbanegade	13,	4840	Nørre	Alslev	

		Bemærk	nyt	tlf.	nr:	51	43	10	64	samt	ny	mail	adresse:	
		E-mail.	arkivetnf@gmail.com	

		Husk	vi	gemmer	på	din	lokalhistorie	til	glæde	for	fremtiden.	
	 	 	 				BEVAR	HISTORIEN	FOR	EFTERTIDEN	
		Når	du	bliver	opmærksom	på	huse,	gårde	og	steder	også	et	gravminde,	der	ændrer	sig		
		(rives	ned)		så	giv	os	besked,	så	vi	kan	nå	at	tage	et	foto	inden	historien	forsvinder.	

		Hvis	du	har	nogle	fotos	af	sådanne	steder,	eller	kender	nogle	der	har,	kontakt	os	så	vi	kan		
		lave	en	kopi	til	Arkivet.	
	 	 	 	 	 OGSÅ	FACEBOOK	
		Når	du	opdager	gamle	fotos	eller	historiske	oplysninger	på	Facebook,	vil	vi	være	
		taknemmelige	for	at	du	tager	en	kopi	og	sender	det	elektronisk	til	Arkivet,	så	gemmes	det		
		for	eftertiden.	

Per	Skov	Olsen/februar	2023	
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